¡Ay de vosotros, escribas y fariseos, hipócritas, que sois semejantes a sepulcros blanqueados que por fuera parecen boni-

titia, et corona exultationis. Timor Domini delectabit cor, et dabit laetitiam, et gaudium, et longitudinem dierum. Timenti Dominum bene erit in extremis, et in die defunitionis suae benedicetur. Timor Domini scientiae religiositas, et religiositas custodiet et iustificabit cor, iucunditatem atque gaudium dabit. Plenitudo scientiae timere Deum, et plenitudo a fructibus illius. Corona sapientiae timor Domini. Radix sapientiae est timere Deum, rami enim illius longaevi (Ecclo 1,11-13.17.18.20.22.25).

Caput IV. OBOEDIENTIA EO HOMINI DEBITA, QUO DEO

Simulatio verae religionis dicit: Quia nihil boni in abscondito facis, ne a cunctis cognitus detesteris, finge te foris esse quod intus non appetis. Sed religio vera respondet: immo magis satage esse quod non es; nam ostendere hominibus quod non es, quid aliud quam damnatio est? Memor esto itaque quod dicitur: *Vae vobis, Scribae et Phariseae hypocritae qui mundatis quod deforis est calicis et paropsidis, intus autem pleni estis rapina et immunditia! Phariseae caece, munda prius quod intus est calicis et paropsidis, ut fiat et id quod foris est mundum. Itemque illud quod inculcando repetitur: Vae vobis, Scribae et Phariseae hypocritae, qui similes estis sepulcris dealbatis, quae afo-*

tos pero que por dentro tienen huesos e inmundicia! Así también, vosotros por fuera parecéis justos a los ojos de los hombres, pero por dentro estáis llenos de hipocresía e iniquidad (Mt 23,25-28). Recuerda también lo que de ellos está escrito: vienen a vosotros con disfraces de ovejas pero por dentro son lobos rapaces (Mt 7,15).

Capítulo 5. LA PIADOSA SUMISIÓN

Dice la desobediencia: ¿quién eres tú que obedeces a gente que es peor que tú y les sirves? Sería justo que mandases tú y no ellos porque no pueden ganarte en ingenio e industria. Así pues, obedece los mandatos del Señor y no tengas cuidado alguno en nada.

Pero la piadosa sumisión, responde: Si deben obedecerse los mandatos del Señor, también es necesario someterse al magisterio humano, pues Él mismo dice: *el que a vosotros escucha, a mí escucha; el que a vosotros rechaza, a mí rechaza (Lc 10,16).*

Así debe ser, dices: siempre que el que manda, sea como debe ser; y ese tal, no es por medio del que Dios manda. Pero el Apóstol dice en contra: *no hay autoridad que no provenga de Dios y las que existen, han sido constituidas por Dios. De modo que quien se opone a la autoridad, se rebela contra el orden divino (Rom 13,1-2).* Los súbditos no deben discutir quiénes deben ser los que mandan. Y por cierto, dice el Señor a

ris parent hominibus speciosa, intus vero plena sunt ossibus mortuorum et omni spurcitia! Sic et vos aforis quidem paretis hominibus iusti, intus autem pleni estis hypocrisi et iniquitate (Mt 23,25-28). Necnon et illud quod de talibus scriptum legitur: Veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces (Mt 7,15).

Caput V. IDEM TRACTATUR ARGUMENTUM

Inoboedientia dicit: Qui es tu, ut peioribus obtemperes, deterioribus famulatum exhibeas? Te magis quam illos decuerat imperare, qui tibi non possunt ingenio vel industria coaequari. Obtempera igitur magis Domini imperio et non sit tibi cura de aliquo. Sed beata subiectio respondet: Si Domini obtemperandum est imperio, humano subdi necesse est magisterio. Ipse enim dicit: *Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit (Lc 10,16).* Ita, inquis, oportet; sed si talis qui imperat esset qualis debet esse: non est talis per quem Deus imperet. Sed Apostolus contra: *Non est potestas nisi a Deo. Quae autem sunt, a Deo ordinata sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit (Rom 13,1-2).* Quales enim esse debeant hi qui imperant, non est a subditis discutiendum. Et quidem primis Ecclesiae pastoribus

los primeros pastores de la Iglesia: *sabéis que los jefes de los gentiles les dominan y los que ejercen el poder entre ellos, son llamados benefactores. Pero no ha de ser así entre vosotros, sino que el que quiera ser grande entre vosotros, sea vuestro esclavo, como el Hijo del hombre, que no ha venido a este mundo para ser servido, sino para servir y dar su alma por la redención de muchos* (Mt 20,25.26.28). Pero no obstante, como previó que no todos serían iguales, amonestó a los súbditos en las personas de los discípulos, diciendo: *en la cátedra de Moisés se han sentado los escribas y fariseos. Haced, pues, y observad todo cuanto os digan pero no imitéis su conducta: atan pesadas cargas y las echan a espaldas de la gente pero ellos ni con un dedo quieren moverlas* (Mt 23,2-4).

Capítulo 6. SE HA DE AMAR AL HOMBRE AUNQUE TENGA COSAS QUE POSITIVAMENTE NO DEBEN AMARSE

Dice la envidia: ¿En qué eres menor a éste o a aquél?; ¿en qué no eres igual o superior a aquéllos?; ¿cuánto puedes lo que ellos no pueden? Por lo tanto no han de ser superiores o iguales a ti.

Pero la felicitación por el bien ajeno, responde: si aventajas a los demás en virtud, te mantienes más seguramente en un lugar ínfimo y elevado a la vez. La caída de la altura siem-

Dominus dicit: Scitis quia reges gentium dominantur eorum, et qui potestatem exercent inter eos, benefici vocantur. Vos utem non sic, sed qui vult in vobis esse maior, erit omnium servus; sicut Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam pro multis redemptionem (Mt 20,25.26.28). Sed tamen quia non omnes tales futuros praevidit, subiectionum omnium personas in discipulis assumens premonuit, dicens: *Super cathedram Moysi sederunt Scribae et Pharisei: quae dicunt vobis, facite; quae autem faciunt, facere nolite. Imponunt enim in humeros hominum onera gravia et importabilia, digito autem suo nolunt ea movere* (Mt 23,2-4).

Caput VI. HOMO AMANDUS, ETSI HABENS NON AMANDA

Invidia dicit: In quo illo vel illo minor es? Cur ergo eis vel aequalis vel superior non es? Quanta vales quae ipsi non valent? Non ergo tibi aut superiores aut etiam aequales esse debent. Sed congratulatio fraterni profectus respondet. Si ceteros virtutibus antecellis, tutius in loco infimo quam in summo temetipsum conservas. Semper enim de alto peior fit ruina. Quod si

pre es peor; y si algunos son superiores o iguales a ti, tal como afirmas, ¿en qué te dañan o perjudican? Al envidiar a otro por su posición superior, cuida no imitar a aquel de quien recuerdas que se escribió: *mas por la envidia del diablo entró la muerte en el mundo y la sufren los que le pertenecen* (Sab 2,24-25).

Capítulo 7. LA VERDADERA CARIDAD

Dice el odio: no ames a quien es contrario a ti, el cual te ataca, te insulta, te exaspera con reproches, te echa en cara tus pecados, se apresura a estar por delante de ti en trabajos y honores. Si no te envidiase, no se te adelantaría de esta manera.

Pero la verdadera caridad, responde: ¿acaso porque hay que odiar en el hombre lo que dices, no hay que amar la imagen de Dios que hay en él? Cristo, elevado en la cruz, amó a sus enemigos y, ante el martirio de la cruz, nos advirtió así: *amad a vuestros enemigos, haced el bien a los que os odian y rogad por los que os persiguen y calumnian para que seáis hijos de vuestro Padre que está en los cielos* (Mt 5,44-45). Y Salomón y el Apóstol dicen: *si tu enemigo tiene hambre, dale de comer; si tiene sed, dale de beber. Así amontonas brasas sobre su cabeza* (Prov 25,21; Rom 12,20). A esta sentencia aña-

tibi, ut asseris, quidam superiores vel aequales sunt; quid te laedit, quid te nocet? Cave prorsus ne dum alius locum celsitudinis invides, illum imiteris de quo scriptum retines: *Invidia diaboli mors introvit in orbem terrarum: imitantur autem illum qui sunt ex parte illius* (Sab 2,24-25).

Caput VII. IDEM TRACTATUR ARGUMENTUM

Odium dicit: Absit ut illum ames quem in omnibus contrarium habes, qui tibi derogat, qui tibi insultat, qui te conviciis exasperat, qui tibi peccata tua improperat, qui te dictis, operibus atque honoribus semper praeire festinat, nisi enim tibi invideret, nequaquam se tibi ita praeferret. Sed vera caritas respondet: Numquid quia quae narras, odio habenda sunt in homine, propterea non est amanda Dei imago in homine? Sicut Christus, qui in cruce positus inimicos suos dilexit, ante crucis tormentum admonuit, dicens: *Diligite inimicos vestros, benefactis his qui oderunt vos, et orate pro persecutibus et calumniantibus vos, ut sitis filii Patris vestri qui in caelis est* (Mt 5,44-45). Et sicut per Salomonem et Apostolum dicitur: *Si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si sitit, potum da illi: hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput eius* (Prov 25,21; Rom 12,20). Cui sententiae idem aposto-